genitibus, nec creavit ut homines essent; sed tamen filii erant ejus in quantum mali erant, non in quantum homines erant; in quo imitati, non quod creati.

5. Responderunt, et dixerunt ei: Pater noster Abraham est: quasi, Quid tunc dicimus es contra Abraham? aut, Si aliquid potes, aude reprehendere Abraham. Non quia Dominus non audebat reprehendere Abraham; sed talis erat Abraham qui non reprehenderetur a Domino, sed potius laudaretur: tamen isti volebantur eum provocare, ut aliquid mali diceret de Abraham, et esset occasio faciendi quod rogabant. Pater noster Abraham est.

6. Audimus quomodo eis responderit Dominus, cum illorem clamatiome laudans Abraham, Dicit eis Jesus: Si filii Abraham estis, opera Abraham facite. Nunc autem patris me interfecit, hominem qui veritatem vobis locutus sum, quem tradidi in Deo: hoc Abraham non fecit. Hinc ille laudatus, isti damnati. Abraham non erat homicida. Non dico, inquit, Ego Dominus sum Abraham: quod si dicerem, veram dico eam. Nam dixit illo Deo, Ante Abraham ego sum. (Jam. viii, 58): tunc eum illi lapidare voluerunt: non dixit hoc. Interim quod videtis, quod aspiciatis, quod me solum putatis, homo sum: hominem dicentem vobis quod rediit a Deo, quare vultis occidere, nisi quia non scitis filii Abraham? Et tamen superius ait, Scio quis filii Abraham estis. Non negat eorum originem, sed facta condemnat: caro eorum ex illo erat, sed vita non erat.

7. Nos autem, charissimi, namquid de genere venimus Abraham, aut illo modo Abraham pater noster fuit secundum carnem? Originem de carne ejus esse Judaeorum dicit, non vero Christianorum: nos de illis genitibus venimus et tamen imitando, Abraham filii facti sumus. Audi Apostolum: Abraham dicitur sicut promissionem et semini ejus. Nam dicit, inquit, Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno. Et semini tu quoque est Christus. Si autem vos Christi, ergo semini Abraham estis, secundum promissionem heredes (Galat. iii, 16, 29). Nos ergo facti sumus semini Abraham gratia Dei. Non de carne Abraham fecit illi coheredes Deus. Illos coheredavit, istos adoptavit: et de arbore illa citra, cujus radix est in Patriarchis, ramos naturales superbos amputavit, hamilem oleastrum inseruit. (Rom. xi, 17). Ideo cum venissent ad Joannem baptizandi Judaei, erupit in illos, et ait illis, Generatio viperarum. Maxime quippe de altitudine originis gloriabantur: ille autem generationem eos dixit viperarum; non solum hominum, sed viperarum. Hominum formam videbat, sed venenum agnoscebat. Venerunt tamen mutandi, quia et ipse baptizandi: et ait illis, Generatio viperarum, quis vobis ostendit fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae. Et nolite dicere intra vos ipsos, Patrem habemus Abraham: potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Math. iii, 7-9). Si fructus dignos poenitentiae non feceritis, nolite vobis de illa stirpe blandiri: potens est Deus et vos damnare, et Abraham filius non fraudare. Habemus enim unde excitet filios Abraham? scilicet filii qui si-

* sic in omnibus MSS. At in editis, mandandi.

dem fuerint imitati: Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Nos sumus: in parentibus nostris lapides eramus, quando pro Deo lapides colebamus; de talibus lapidibus familiam Deus fecit Abraham.

8. Quid se ergo extollit inanis et vana jactatio? Filii Abraham gloriari jam desinant: audiant quod audire debuerunt, Si filii Abraham estis, factis probate, non verbis. Quare me occidere hominem: interim non dico Filium Dei, non dico Deum, non dico Verbum, quia non merito Verbum; hoc dico quod videtis, quia et quod videtis, potestis occidere, et quem non videtis offendere. Hoc ergo Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri. Et adhuc non dicit quis est iste pater eorum.

9. Male illi quid responderunt. Ceperunt enim necumque cognoscere, non de carnis generatione Dominum loqui, sed de vite institutione. Et quia consuetudo Scripturarum est, quas legebat, fornicationem spiritualiter appellare, cum diis multis et falsis anima tanquam prostituta subijtur, ad hoc responderunt: Dixerunt itaque ei, Nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum. Jam reliquit Abraham. Repulsi enim sunt, quomodo repelli debuerunt pro veridico; quia talis erat Abraham, cujus facta non imitabantur, et de illius genere gloriabantur. Et mutaverunt responsionem; credo, dicentes apud semet ipsos: Quotiescumque nominaverimus Abraham, dicitur est nobis, Quare non imitamini eum, de cujus genere gloriamini? Nos sanctorum, justorum, innocencium, tantum vitam imitari non possumus: Deum dicimus patrem nostrum, videamus quid nobis dicitur est.

10. Brevis falsitas invenit quod diceret, et non inveniret veritas quid responderet? Audiamus quid dicant, audiamus quid audiant: Hunc, inquit, patrem habemus Deum. Dicit ergo eis Jesus: Si Deus pater noster esset, diligeretis mihi quae ego enim ex Deo processi et veni. Neque enim a me ipso veni, sed ille me misit. Dicitis Deum patrem, agnoscite me vel fratrem. Verum tamen crevit intelligentibus cor, et illud tetigit quod solent dicere, Non a me ipso veni, ille me misit, a Deo processi et veni. Memoretis quid soleamus dicere, Ab illo venit; et a quo venit, cum illo venit. Christi ergo missio, est incarnatio. Quod vero de Deo processit Verbum, aeterna processio est; non habet tempus, per quem factum est tempus. Nemo dicat in corde suo: Antequam esset Verbum, quomodo erat Deus? Nunquam dicas: Antequam esset Verbum Dei. Nunquam Deus sine Verbo fuit; quia Verbum est manens, non transiens; Deus, non sonus; per quem factum est coelum et terra, non quod praeterit cum eis quae facta sunt super terram. Ergo ab illo processit ut Deus, ut equalis, ut Filius aequus, ut Verbum Patris: et venit ad nos, quia Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis (Joan. i, 14). Adventus ejus, humanitas ejus: mansio ejus, divinitas ejus: divinitas ejus quo imus, humanitas ejus qua imus. Nisi nobis fieret qua iremus, nunquam ad illum manentem perveniremus.